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ÞAÁ

Efn i: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á ýmsum lögum vegna tilfærslu 
verkefna innan Stjórnarráðs íslands -  89. mál 137. Löggjafarþings

Meó bréfi dags. 26. júní 2009 óskar allsheijamefnd Alþingis eftir umsögn Neytendastofu um 
frumvarp til laga um breytingu á ýmsum lögum vegna tilfærslu verkefiia innan Stjómarráðs 
íslaiids, 89. mál, sbr. þskj 105. Neytendastofa vill hér með koma á framfæri eftirfarandi 
athv gsemdum við frumvarp þetta.

í 2. Dætti frumvarpsins um breytingar á verkefiium efiiahags- og viðskiptaráðuneytisins er í 6. 
gr. ijert ráð fyrir að lög nr. 7/1936 um samningsgerð, umboð og ógilda löggeminga verði 
áfran undir efnahags-og viðskiptaráðuneyti. í 36.gr.a-d. samningalaga eru innleidd ákvæði 
tilsk ipunar ESB nr. 93/13/EBE um óréttmæta skilmála í neytendasamningum og annast 
Ney tendastofa efitirlit með ákvæðum laganna. Samningalög eru einn af grunnlagabálkum um 
lögs kipti í viðskiptum sem eðlilegt er að fylgi öðrum sérlögum á sviði samningaréttar sem sett 
hafa verið til vemdar neytendum og er að finna í 3. þætti frumvarpsins. Lagt er því til að 
lögi í færist einnig til dómsmálaráðuneytisins.

í X) [VIII. og XXIX.kafla, sbr. 28. og 29. gr. frumvarpsins virðist vera gert ráð fyrir að lög nr. 
42/2000 um þjónustukaup og lög nr. 50/2000 um lausafjárkaup færist ekki til 
dóm smálaráðuneytisins. í frumvarpið virðist einnig vanta að gera viðeigandi breytingar á 
lögum nr. 48/2003 um neytendakaup. Allir framangreindir lagabálkareru grundvallarlöggjöf á 
sviði viðskipta og þýðingarmikil löggjöf á sviði kauparéttarins. Á öðrum Norðurlöndum er 
fian angreind löggjöf yfirleitt á verk- og valdsviði dómsmálaráðuneyta og er eðlilegt að mati 
Ney endstofu að lagabálkunum verði ekki skipt á milli ólíkra ráðuneyta heldur falli þeir allir 
undi r eitt ráðuneyti, þ.e.dómsmálaráðuneytið. Einnig má benda á að í 40. gr. laga nr. 42/2000 
og S9. gr. laga nr. 50/2000 og 63. gr. laga nr. 48/2003 er að finna ákvæði um kærunefnd 
laus;ifjár-og þjónustukaupa. Nefndin gegnir mikilvægu hlutverki við úrlausn ágreiningsmála 
sem upp koma í viðskiptum og hefur málafjöldi þar farið sívaxandi á undanfömum árum. 
Kærinefndin er sjálfstæður aðili sem skipaður er af ráðherra en hefur aðsetur hjá 
Neyi endastofu sem jafnframt annast skrifstofuhalda og aðra nausðynlega umsýslu fyrir 
nefh iina. Það er álit Neytendastofu að ekki sé fært að skipta upp framangreindum lagabálkum 
á s^iði kauparéttarins milli ólíkra ráðuneyta og því eðlilegast að þeir færist allir til 
dóm jmálaráðuneytisins.

í XLI.kafla, sbr. 41. gr. fiumvarpsins er gert ráð fyrir að innheimtulög nr. 95/2008, verði ekki
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fæ -ð til dómsmálaráðuneytisins. Á það er bent að í lögunum er m.a. fjallað um innheimtu 
lö^manna og fleiri aðila og rætt hefur um að undanfömu að nauðsynlegt sé skoða hvort fela 
eigi Neytendastofu efitirlit með aðilum sem hvorki sæta eftirliti Lögmannafélags Islands né 
Fjí rmálaeftirlitsins. Af framangreindum ástæðum mælir Neytendastofa með því að Alþingi 
kaiini nánar hvort ekki eigi að færa þenna lagabálk einnig til dómsmálaráðuneytisins.

í L. kafla, sbr 52. gr. frumvarpsins er gert ráð fyrir að lög nr. 28/2001 um rafrænar 
undirskriftir færist ekki til dómsmálaráðuneytisins þrátt fyrir að Neytendastofa hafi eftirlit 
me ð lögunum. Neytendastofa telur að málefni er varða löglegar undirskrifitir og staðfestingu 
löggeminga falli mjög vel að málefnsviði dómsmálaráðuneytisins sem jafnframt fer með 
lögræðislög og sýslumönnum er falið að annast notarial vottun („notarius publicus ”). Lagt er 
þvi til að framangreind lög færist einnig til dómsmálaráðuneytisins.

í LL kafla, sbr. 53. gr. frumvarpsins virðist sem að lög nr. 30/2002 um rafræn viðskipti og 
aðia rafræna þjónustu eigi ekki að færast til dómsmálaráðuneytisins en Neytendastofu er falið 
efti rlilt samkvæmt lögunum. Lagt er til að lögin færist einnig til dómsmálaráðuneytisins.

í 3 þætti frumvarpsins er að finna ákvæði sem varða flutning löggjafar á sviði neytendamála 
til dómsmálaráðuneytisins. í þeim kafla er að meðal annars að finna ýmis konar sérlög á sviði 
san iningaréttar sem hafa þann tilgang að vemda neytendur í viðskiptum. Neytendastofu er 
falið eftirlit með lögunum og oftar en ekki em lögin sett til að innleiða ákvæði tilskipana 
Eviópusambandsins. Það er því augljóst að mati Neytendastofu að sem flestir lagabálkar sem 
húi hefur framkvæmd og eftirlit með verði færðir til eins og sama ráðuneytis enda standi því 
eklu í vegi önnur veigmikil rök eða skipulagsbundin nauðsyn. Af þeirri ástæðu telur 
Ne; tendastofa eðlilegt að ákvæði laga nr. 121/1994, um neytendalán svo og ákvæði laga nr. 
141/2001, um lögbann og dómsmál til að vemda heildarhagsmuni neytenda verði einnig færð 
til ( ómsmálaráðuneytisins. Hér má einnig benda á að í lögum nr. 43/2000, um lagaskil á sviði 
san ningaréttar er að finna ákvæði sem varða vemd neytenda og eðlilegt er að þau fylgi með 
öðr ím lagabálkum á sviði samningaréttar s.s. samningalögum og öðrum sérlögum er varða 
venid neytenda í tilteknum samningstegundum, s.s. gerð samninga um alferðir, neytendakaup, 
o.s. t v . Loks er í lögum nr.25/1991, um skaðsemisábyrgð að finna þýðingarmikil ákvæði sem 
hafa rík tengsl við lög nr. 134/1995, um öryggi vöru og opinbera markaðsgæslu, sem 
frur ivarpið gerir ráð fyrir að verði færð til dómsmálaráðuneytisins. Neytendastofa telur að við 
sam þykkt frumvarpsins skuli nú einnig athugað hvort framangreindir lagabálkar skuli færðir 
þan íig að yfirsýn og samhengi haldist hjá einu ráðuneyti eins og frekast er unnt.

Sankvæmt framansögðu telur Neytendastofa því að eftirtalin lög eigi einnig að flytjast til 
dón smálaráðuneytis:

nr. "//1936 um samningsgerð, umboð og ógilda löggeminga
nr.z 2/2000 um þjónustukaup
nr. i 0/2000 um lausafjárkaup
nr. A 8/2003, um neytendakaup
nr. 2 8/2001 um rafrænar undirskriftir
nr. 30/2002 um rafræn viðskipti og aðra rafræna þjónustu
nr. 121/1994, um neytendalán
nr. 141/2001, um lögbann og dómsmál til að vemda heildarhagsmuni neytenda 
nr. 43/2000, um lagaskil á sviði samningaréttar 
nr.2'i/1991, um skaðsemisábyrgð
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inn leimtulög nr. 95/2008

Ósld allsheijamefhd eftir frekari upplýsingum er Neytendastofa reiðubúin til þess að veita 
þæi eftir því sem unnt er.

Vir iingarfyllst 
Neytendastofu \

Try ?gvi Axelsson 
Fontjóri

'Þórunn Anna Ámadóttir 
Sviðsstjóri
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